
Comune di Caldiero
PROVINCIA DI VERONA

Piazza Marcolungo, 19
37042 - C.F. e P. IVA 00252060231 - Tel. 045 7650023  Internet: www.comune.caldiero.vr.it

e-mail : protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it   -  pec: protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it

COPIA

AREA LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 122 del 29-07-2022

Oggetto:ACQUISTO N. 3 STAMPANTI E N. 3 TONER DA INSTALLARE
SUI COMPUTER DEL COMUNE DI CALDIERO -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO
DIRETTO ALL'OPERATORE ECONOMICO LGEST
INFORMATICA SRL - CIG. ZB5374F6CB

IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI

Premesso che:
- ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. i, le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad
un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 percento modulate sull'importo
dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle
stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione
preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei
contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo
tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per
consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei
tempi e costi prestabiliti; l'ottanta percento delle risorse finanziarie del suddetto è ripartito, per
ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità ed i criteri previsti in sede di
contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato
dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e
i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate all’art. 113, c. 2, del D. Lgs 50/2016 e s. m. i.,
nonché tra i loro collaboratori; il restante venti percento delle risorse finanziarie del fondo, ad
esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione
vincolata, è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a
progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di
modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle
banche dati per il controllo ed il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento
informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i
controlli ovvero per l'attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di
orientamento di cui all'articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 o per lo svolgimento di

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 122 del 29-07-2022



Comune di Caldiero

dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore dei contratti pubblici previa sottoscrizione di
apposite convenzioni con le Università e gli istituti scolastici superiori;
- risulta necessario ammodernare la strumentazione tecnologica in uso ai dipendenti del Comune di
Caldiero procedendo con l’acquisto e l’installazione di n. 3 stampanti laser;
Accertato che la strumentazione che si intende acquistare è la seguente:
- n. 3 Stampanti Laser Jet Pro HP M404N;
- n. 3 Toner CF259A;
Dato atto, pertanto, che risulta necessario procedere all’acquisto di quanto sopra;
Visto l’articolo 32 comma 2 del Codice dei contratti pubblici, che dispone: “…Nella procedura di
cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del contraente, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti…”;
Visto altresì l’articolo 36 comma 6 in base al quale “…Per lo svolgimento delle procedure di cui al
presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente
interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di
CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni…”;
Dato atto che alla data di adozione del presente provvedimento risultano presenti nel catalogo i
prodotti della categoria merceologica di quelli che si intendono acquisire con il presente
provvedimento e che soddisfano le necessità dell’Ente per Ordine Diretto d’Acquisto (OdA);
Rilevato che i principi posti dall’art. 30 del Codice dei contratti pubblici sono integralmente
garantiti e rispettati mediante il ricorso al Me.P.A. gestito dalla Consip, in quanto l’apertura iniziale
del mercato è assicurata dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico da
parte della Consip stessa, mentre la negoziazione è assicurata dalla selezione dell’offerta migliore
esposta nel catalogo;
Considerato e stabilito di procedere mediante il sistema dell’OdA (ai sensi degli artt. 36 comma 6 e
37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. i.);
Rilevato che in caso di contratti di importo inferiore a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è
l’esenzione dal pagamento del contributo;
Atteso che è stato ottenuto dall’ANAC il CIG il cui numero attribuito è ZB5374F6CB;
Dato atto che con la presente il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, affidando
direttamente, la procedura d’aggiudicazione del contratto di prestazione della fornitura in esame;
Richiamati gli artt. 107 ed in particolare 192 del D. Lgs n. 267/2000 che recita testualmente “La
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Fatto presente che:
- il fine del contratto è l’affidamento della fornitura di n. 3 stampanti hp laser jet pro M404N e n.
3 toner CF259A da istallarsi nei terminali di proprietà del Comune di Caldiero;
- il contratto verrà stipulato tramite piattaforma elettronica;
- il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integramente richiamati;
Preso atto che nel bando “Beni/Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio"
attivo alla data del procedimento sono state individuate le licenze necessarie che soddisfano
pienamente le esigenze dell’Ente, al prezzo pari ad € 830,00 oltre IVA oltre IVA (182,60) per un
totale complessivo pari ad € 1.012,60, offerte dall’O.E. LGEST INFORMATICA SRL, con sede a
Torino (TO) in Via Arbe n. 19, (cap. 10136) – C.F./P.IVA 08024000013, abilitata nel Me.P.A.;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 122 del 29-07-2022



Comune di Caldiero

Valutata l’offerta conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si ritiene di affidare
direttamente l’appalto al citato operatore economico;
Visti:
- gli artt. 107, 109 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in tema di competenze e controlli di
regolarità amministrativa e contabile;
- il decreto sindacale n. 2 del 14 Gennaio 2020, con il quale è stato nominato il sottoscritto Ing.
Giuliano Zandonà, Istruttore Direttivo categoria D1, quale titolare della posizione organizzativa
Lavori Pubblici;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 21.12.2021, esecutiva, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2022-2024, nonché i
provvedimenti con cui sono state approvate le sue successive variazioni;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 11.01.2022, esecutiva, con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 2022-2024, nonché i
provvedimenti con cui sono state approvate le sue successive variazioni;
Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei
programmi di competenza dell’Area;
Ritenuto di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
2. Di procedere, ai sensi dell’art. 36 c.2 lette a), ed art. 36 comma 6 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i,
all’acquisto di n. 3 stampanti hp laser jet pro M404N e n. 3 toner CF259A da istallarsi nei
terminali di proprietà del Comune di Caldiero, come sopra descritto con il sistema dell’ordine
diretto on-line (id ordine n 40340, n. procedura 6893585) nell’ambito del mercato elettronico delle
Pubbliche Amministrazioni (Me.P.A.), approvando l’offerta disponibile nel catalogo elettronico alla
data di adozione del presente provvedimento;
3. Di affidare direttamente all’O.E. LGEST INFORMATICA SRL, con sede a Torino (TO) in Via
Arbe n. 19, (cap. 10136) – C.F./P.IVA 08024000013, la fornitura in parola e di approvare le bozze
di Ordine Diretto di Acquisto aventi numero procedura 40340 e identificativo d’ordine
rispettivamente 6893585, generati tramite il portale www.acquistiinretepa.it, agli atti dell’Ente, per
un totale di €. 1.012,60 compresa IVA 22%;
4. Di impegnare la spesa di € 1.012,60, comprensiva di IVA 22% a favore dell’O.E. LGEST
INFORMATICA SRL, con sede a Torino (TO) in Via Arbe n. 19, (cap. 10136) – C.F./P.IVA
08024000013, al Capitolo 1081 - 2, “Quota incentivo funzioni tecniche per strumentazioni
tecnologiche - rif. Cap. 337/E”, con esigibilità nell’anno 2022 dando atto che:

Le risorse poste a finanziamento della spesa risultano da formale destinazione del fondo ai-
sensi dell’art. 113 comma 4 del D. Lgs. 50/2016;
È stata effettuata la regolazione contabile prevista dal punto 5.2 del principio contabile 4/2-
allegato al D. Lgs. 118/2011;
La spesa impegnata rispetta le finalità di destinazione previste dall’art. 113 comma 4 del D.-
Lgs. 50/2016;

5. Di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale dell’ordinativo di
acquisto (OdA);
6. Di dare atto che si procederà a liquidare la somma dovuta, previa acquisizione di idonea fattura
elettronica, da liquidare e pagare nel rispetto delle norme sullo “split payment”;
7. Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento previa presentazione
fattura vistata dal responsabile del settore competente e corredata dall’atto di liquidazione
predisposto dal Responsabile d’Area;
8. Di indicare il seguente codice CIG: ZB5374F6CB richiesto in ottemperanza alle prescrizioni di
legge 13/08/2010, n. 136 e ss. mm. ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 122 del 29-07-2022



Comune di Caldiero

9. Di procedere al fine di poter dare quanto prima attuazione all’intervento in parola, alla
sottoscrizione del contratto con l’operatore economico, nelle more dell’attività di verifica della
sussistenza dei requisiti autocertificati dall’affidatario ai sensi del DPR 445/2000, secondo quanto
previsto dalle Linee Guida Anac n. 4 del 26/10/2016, prevedendo, in caso di successivo
accertamento negativo dei requisiti dichiarati:
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 1353 C.C. la risoluzione del contratto con conseguente pagamento
delle sole prestazioni eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 1382 del C.C., l’applicazione di una penale in misura pari al 10%
del valore del contratto;
10. Di dare atto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del
Procedimento è l’ing. Giuliano Zandonà;
11. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del
Responsabile del Servizio Finanziario;
12. Di rendere noto l'affidamento di cui trattasi, mediante pubblicazione del presente
provvedimento all’Albo Pretorio comunale e all’interno della sottosezione “Bandi di gara e
contratti”, ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza degli affidamenti dei contratti
pubblici.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to Zandona' Giuliano

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 122 del 29-07-2022



Comune di Caldiero

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

AREA LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 122 del 29-07-2022

Oggetto: ACQUISTO N. 3 STAMPANTI E N. 3 TONER DA INSTALLARE
SUI COMPUTER DEL COMUNE DI CALDIERO -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO
DIRETTO ALL'OPERATORE ECONOMICO LGEST
INFORMATICA SRL - CIG. ZB5374F6CB

CIG ZB5374F6CB
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è
divenuto esecutivo in data 29-07-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   414 del 29-07-2022 a Competenza   CIG ZB5374F6CB

5° livello 01.11-2.02.01.07.999  Hardware n.a.c.

Capitolo       1081 / Articolo     2
Quota incentivo funzioni tecniche per strumentazioni tecnologiche - rif. Cap. 337/E

Causale ACQUISTO N. 3 STAMPANTI E N. 3 TONER DA INSTALLARE SUI COMPUTER DEL COMUNE DI
CALDIERO - DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO ALLOPERATORE
ECONOMICO LGEST INFORMATICA SRL - CIG. ZB5374F6CB

Importo 2022 Euro 1.012,60

Beneficiario      9832  L-GEST INFORMATICA SRL

Il Responsabile
F.to Dott. Cattazzo Michele

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 122 del 29-07-2022


